SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 4

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII,
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do
Estado, do nome de JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
para exercer o cargo de Presidente da Loteria do Estado do
Pará - LOTERPA, conforme Decreto Legislativo nº 87, de 6 de
setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE para
exercer o cargo de Presidente da Loteria do Estado do Pará -
LOTERPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII,
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do
Estado, do nome de CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA para
exercer o cargo de Presidente do Instituto de Terras do Pará -
ITERPA, conforme Decreto Legislativo nº 89, de 6 de setembro
de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA para
exercer o cargo de Presidente do Instituto de Terras do Pará -
ITERPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII,
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do
Estado, do nome de LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA para exercer
o cargo de Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará -
IOEPA, conforme Decreto Legislativo nº 90, de 6 de setembro
de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA para exercer o
cargo de Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará -
IOEPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII,
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa
do Estado, do nome de LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE
OLIVEIRA para exercer o cargo de Presidente do Instituto
de Metrologia do Estado do Pará - IMEP, conforme Decreto
Legislativo nº 91, de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
para exercer o cargo de Presidente do Instituto de Metrologia
do Estado do Pará - IMETROPARÁ..
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII,
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa
do Estado, do nome de JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
para exercer o cargo de Presidente do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, conforme Decreto
Legislativo nº 92, de 6 de setembro de 2011;

Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO para exercer
o cargo de Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 24 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII,
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do
Estado, do nome de KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
para exercer o cargo de Presidente do Instituto de Assistência
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, conforme Decreto
Legislativo nº 72, de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA para
exercer o cargo de Presidente do Instituto de Assistência dos
Servidores do Estado do Pará - IASEP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII,
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do
Estado, do nome de MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA para
ocupar o cargo de Presidente do Instituto de Desenvolvimento
Econômico, Social e Ambiental do Pará - IDESP, conforme
Decreto Legislativo nº 71, de 6 de setembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA para
exercer o cargo de Presidente do Instituto de Desenvolvimento
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII,
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do
Estado, do nome de ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR para
exercer o cargo de Diretor-Geral do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA, conforme Decreto Legislativo
nº 95, de 22 de novembro de 2011;
Considerando o Parecer nº. 0035/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR para
exercer o cargo de Diretor-Geral do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 3 de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O Governador do Estado em exercício RESOLVE:
dispensar MARIA GRAÇA BORGES JACOB da Direção-Geral do
Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O Governador do Estado em exercício RESOLVE:
designar VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO para responder,
até ulterior deliberação, pela Direção-Geral do Hospital Ophir
Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O Governador do Estado em exercício RESOLVE:
autorizar NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Secretário Especial de

Estado de Promoção Social, a viajar para Manaus-AM e Brasília-
DF, nos dias 23 e 24 de janeiro de 2012, a fim de participar de
reuniões de interesse do Governo do Estado e no Ministério da
Educação - MEC, respectivamente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O Governador do Estado em exercício RESOLVE:
autorizar NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Secretário Especial de
Estado de Promoção Social, a viajar a São Paulo-SP, no período
de 25 a 29 de janeiro de 2012, a fim de participar de reuniões
de interesse do Governo do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O Governador do Estado em exercício RESOLVE:

autorizar NICIAS LOPES RIBEIRO, Secretário Extraordinário de
Estado para Assuntos de Energia, a viajar para Brasília-DF, no
período de 24 a 27 de janeiro de 2012, a fim de participar de
reuniões com a Norte Energia S/A, ANEEL e com o Coordenador
Federal do Comitê Gestor de Belo Monte.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 296/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 54/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado
de Educação, a viajar a Manaus-AM, nos dias 26 e 27 de janeiro
de 2012, a fim de realizar visita técnica à Secretaria Estadual
de Educação do Amazonas, com o objetivo de conhecer “in
loco” o Sistema de Implantação do Curso Ensino Médio com
Mediação Tecnológica, devendo responder pelo expediente do
órgão, na ausência do titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA,
Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 297/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 200/2012-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 31 de janeiro e 1º de
fevereiro de 2012, a fim de participar de reunião com a equipe
da Setorial Brasília, para planejamento anual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 298/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 048/2012-GAB/AGE,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor-Geral do Estado,
a viajar para Brasília-DF, no período de 1º a 3 de fevereiro
de 2012, a fim de participar de reunião com as Comissões
Organizadoras Estaduais e a Nacional da 1ª CONSOCIAL – 1ª
Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 299/2012-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 081/2012 – GAB.
SEJUDH,